
五島をつなぐ ～支庁の窓～   

 

（大島町） 

 

大島町の皆様、新年あけましておめでとうございます。年頭にあたり謹んでご挨拶を申し

上げます。 

支庁に赴任して、初めて新年を迎えます。旧年中は、公私にわたり大変お世話になり、あ

りがとうございました。多くの方から、「支庁という組織は知っているけど、支庁がどのよ

うな仕事をしているのかはよくわからない。」という言葉をいただきました。支庁の仕事へ

の一層のご理解をいただくため、このコーナーを通じて引き続き支庁が実施する事業につい

てご案内させていただくとともに、皆様方との交流の機会など様々な場面でＰＲをしていき

たいと考えておりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

さて、皆様の日々の生活に大きな影響を与えている新型コロナウイルス感染症は、依然と

して脅威ではありますが、コロナを正しく恐れ、感染防止対策と社会経済活動を両立させて

いくことが重要です。すべてがコロナ前と同じという訳にはいきませんが、状況を的確に捉

え、皆様が安心して生活できるよう、関係機関と連携して取り組んでまいります。 

また本年は、平成 25 年台風 26 号による土砂災害から 10年となる節目の年となります。

この災害の記憶を風化させることなく、教訓として十分に意識し、近年、激甚化している自

然災害への備えを一層強化していくため、支庁では引き続き、大島町をはじめとした関係機

関と連携し、防災対策に全力で取り組んでまいります。 

本年も、地元を愛し、地元を知り尽くしている皆様のご理解、ご協力をいただきながら、

大島町の更なる発展に向け、防災対策、観光・産業振興、インフラ整備等の取組を着実に推

進してまいります。 

最後に、新しい年が皆様にとって健やかで希望に満ちた 1年となりますよう、心からお祈

り申し上げます。 

 

 大島支庁長  畠山 宗幸 

 

 

 

No.67   



五島をつなぐ ～支庁の窓～   

 

（利島村） 

 

利島村の皆様、新年あけましておめでとうございます。年頭にあたり謹んでご挨拶を申し

上げます。 

支庁に赴任して、初めて新年を迎えます。旧年中は、公務はもちろん、サッカーを通じて

小中学生と交流させていただくなど、大変お世話になりありがとうございました。引き続き

このコーナーを通じて支庁が実施する事業についてご案内させていただくとともに、皆様方

との交流の機会など様々な場面を通じて支庁の仕事をご理解いただけるよう努めてまいりま

すので、何卒よろしくお願いいたします。 

さて、皆様の日々の生活に大きな影響を与えている新型コロナウイルス感染症は、依然と

して脅威ではありますが、コロナを正しく恐れ、感染防止対策と社会経済活動を両立させて

いくことが重要です。すべてがすぐにコロナ前と同じという訳にはいきませんが、状況を的

確に捉え、皆様が安心して生活できるよう、関係機関と連携して取り組んでまいります。 

近年、台風や豪雨等の自然災害が激甚化しており、利島村をはじめとした関係機関と連携

し、防災対策を強化していく必要があります。具体的には、昨年 9月に策定した無電柱化整

備計画に基づき、停電・通信障害が発生しない島しょ地域の実現に向けた取組を今年から開

始いたします。取組期間中はご不便をおかけすることもあるかと存じますが、ご理解、ご協

力をお願いいたします。また、利島港西側岸壁の強靭化など、利島港の機能強化に向けて検

討を進めてまいります。 

本年も、地元を愛し、地元を知り尽くしている皆様のご理解、ご協力をいただきながら、

利島村の更なる発展に向け、防災対策、観光・産業振興、インフラ整備等の取組を着実に推

進してまいります。 

最後に、新しい年が皆様にとって健やかで希望に満ちた 1年となりますよう、心からお祈

り申し上げます。 

 

 大島支庁長  畠山 宗幸 

 

 

No.67   



五島をつなぐ ～支庁の窓～   

 

（新島村） 

 

新島村の皆様、新年あけましておめでとうございます。年頭にあたり謹んでご挨拶を申し

上げます。 

支庁に赴任して、初めて新年を迎えます。旧年中は、私をはじめとした支庁職員、特に新

島出張所の職員が大変お世話になり、ありがとうございました。引き続き、このコーナーを

通じて支庁が実施する事業についてご案内させていただくとともに、皆様方との交流の機会

など様々な場面を通じて支庁の仕事をご理解いただけるよう努めてまいりますので、何卒よ

ろしくお願いいたします。 

さて、皆様の日々の生活に大きな影響を与えている新型コロナウイルス感染症は、依然と

して脅威ではありますが、コロナを正しく恐れ、感染防止対策と社会経済活動を両立させてい

くことが重要です。すべてがすぐにコロナ前と同じという訳にはいきませんが、状況を的確

に捉え、皆様が安心して生活できるよう、関係機関と連携して取り組んでまいります。 

また、激甚化している台風や豪雨に加え、南海トラフ巨大地震等への備えも必要であり、

新島村においてはこれまで、新島港防波堤、新島港津波避難施設や若郷漁港津波避難誘導施

設（階段）の整備等を進めてまいりました。今後もいつ起こるとも知れない自然災害への備

えを万全にしていくため、支庁では引き続き、新島村をはじめとした関係機関と連携し、防

災対策に全力で取り組んでまいります。 

本年も、地元を愛し、地元を知り尽くしている皆様のご理解、ご協力をいただきながら、

新島村のさらなる発展に向け、防災対策、観光・産業振興、インフラ整備等の取組を着実に

推進してまいります。 

最後に、新しい年が皆様にとって健やかで希望に満ちた 1年となりますよう、心からお祈

り申し上げます。 

 

 大島支庁長  畠山 宗幸 

 

 

 

No.67   



五島をつなぐ ～支庁の窓～   

 

（神津島村） 

 

神津島村の皆様、新年あけましておめでとうございます。年頭にあたり謹んでご挨拶を申

し上げます。 

支庁に赴任して、初めて新年を迎えます。旧年中は大変お世話になり、ありがとうござい

ました。また、夏休みの家族旅行では、神津島に滞在させていただき、とても楽しい時間を

過ごさせていただきました。引き続き、皆様に支庁の仕事をご理解いただけるよう努めると

ともに、神津島の魅力を様々な形でＰＲしていきたいと考えておりますので、何卒よろしく

お願いいたします。 

さて、皆様の日々の生活に大きな影響を与えている新型コロナウイルス感染症は、依然と

して脅威ではありますが、コロナを正しく恐れ、感染防止対策と社会経済活動を両立させて

いくことが重要です。すべてがすぐにコロナ前と同じという訳にはいきませんが、状況を的

確に捉え、皆様が安心して生活できるよう、関係機関と連携して取り組んでまいります。 

また、激甚化している台風や豪雨に加え、南海トラフ巨大地震への備えも必要です。神津

島村においては、神津島港津波避難施設を整備するとともに、津波被害を想定した東京都・

神津島村合同の総合防災訓練を実施いたしました。多くの方々にご参加いただき、ありがと

うございました。今後も、いつ起こるとも知れない自然災害への備えを万全にしていくた

め、支庁では引き続き、神津島村をはじめとした関係機関と連携し、防災対策に全力で取り

組んでまいります。 

本年も、地元を愛し、地元を知り尽くしている皆様のご理解、ご協力をいただきながら、

神津島村のさらなる発展に向け、防災対策、観光・産業振興、インフラ整備等の取組を着実

に推進してまいります。 

最後に、新しい年が皆様にとって健やかで希望に満ちた 1年となりますよう、心からお祈

り申し上げます。 

 

 大島支庁長  畠山 宗幸 

 

No.67   


